Blaramberg.

Poftă bună! Majestate!
Curaj! D-le Blaramberg!

??

Astă-zi D. Lascar Catargiu, prim ministru al M. S. Domnitorului Carol I la 1866 face parte din cabinet.

Il întrebăm dar:

Ce se face cu cei 12.000 galbeni dăruiți de Carol I prin scrisoarea Sa din 2 (14) Iunie 1866 adresata Ministrului de culte C. A. Rosetti și publicată în „Monitorul” cu Nr. 118?

Care este așezământul de binefacere fondat cu această sumă? Dacă banii s'au capitalizat, cât reprezintă astă-zi suma dăruiată?

MITROPOLIA

Se vorbește de mai mult timp de clădirea unei noi biserici catedrale în Capitala Țerei.